1152 Januar 27 (oder Januar 8?), Segni 782
P a p s t  E u g e n  I I I .  befiehlt unter Hinweis auf die notwendige Einigkeit der durch Gott eingesetzten höchsten 
Gewalten von Papst und Kaiser den Erzbischöfen und Bischöfen, Grafen und Baronen (baronibus) Deutschlands 
(per Alamanniam constitutis), Konrad bei seinem, dem Wohl der Kirche und des Reiches dienenden Zug nach Rom, 
für dessen Durchführung Konrads eigene Machtmittel allein nicht ausreichen, nach Kräften zu unterstützen und mit 
ihrem Einsatz die erfolgreiche Durchführung zu ermöglichen (Universitati itaque vestrae certum esse nequaquam 
ambigimus, quod karissimus filius noster C[onradus] illustris Romanorum rex pro sui honoris complemento ad ho
norem Dei et ecclesiae servitium atque tocius regni vigorem et exaltationem hoc tempore ad urbem regiam, vestro 
fretus auxilio, cum expeditione valida venire largiente Domino disposuerit. Quia ergo ad tam arduum opus per se 
ipsum non sufficit et propriae sibi vires non suppetunt, vestrum ei servicium tanquam vestro principi studiose debetis 
pro vestris viribus ministrare. Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus monemus et exhortamur in Domino, 
quatinus ad servitium regni et predicti filii nostri regis viriliter accingamini et ad expeditionem ipsam cum eo ita vos 
preparetis, ut et ipse dispositum iter, prout tantum principem decet, potestative facere valeat et sui honoris plenitudi
nem cum gaudio et exultatione suscipere, atque nos adventum eius … possimus percipere).

Archives de l’État à Liège, Abschrift aus der Mitte des 12. Jahrhunderts in Wibalds Briefbuch. Drucke: Epp. Wibaldi Nr. 362 = 
MGH Nr. 357; PL 180 Sp. 1501. Reg.: JL 9541.

Zur Frage der Datierung und zum Zweck und dem politischen Hintergrund des Schreibens siehe Petersohn, … ad urbem regiam.

1152 Januar 29/30, winzenburg 783
Der durch seine Tyrannei vielen verhaßte G r a f  H e r m a n n  ( I I . )  v o n  Wi n z e n b u r g  wird gemeinsam mit 
seiner schwangeren G e m a h l i n  L i u t g a r d  (von Stade) von den Ministerialen des Bistums Hildesheim oder von 
seinem eigenen Gefolge ermordet, sein Schatz, der 6.000 Pfund Silber umfaßt haben soll, von den Tätern geraubt.

Ann. Magdeburgenses, MGH SS 16 191 (Comes Hermannus de Wincenburch 4. Kal. Februarii feria 3. post septuagesimam oc
cisus est, et coniunx eius Liuchardis); Ann. Palidenses, MGH SS 16 86 (Hermannus comes de Wincenburg cum diutina tirannide 
multos obpressisset, cum uxore Liutgarda inpregnata, quam priore dimissa duxerat, conspirantibus contra eum ministerialibus 
Hildensheimensis ecclesie, in eodem castro noctu gladio transverberatur 3. Kal. Febr. pecunieque ipsorum, que ad sex milia 
libras conputabantur, ab interfectoribus direpte sunt); Ann. Pegavienses, MGH SS 16 259 (… comes Hermannus de Wincenburc 
cum Luocharde coniuge sua 4. Kal. Februarii, feria tercia post septuagesimam, suorum insidiis in propria domo interficitur); 
Ann. S. Disibodi cont., MGH SS 17 28; Ann. S. Petri Erphesfurtenses breves et maiores, MGH SSrerGerm 42 56f.; Chron. 
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Montis Sereni, MGH SS 23 149; Cronica S. Petri Erfordensis moderna, MGH SSrerGerm 42 177; Helmold von Bosau, Cron. 
Slavorum I c. 73, MGH SSrerGerm 32 139.